περὶ τῆς διδασκαλείας = de magisterio<sup>1</sup> vel doctrina,  
 περὶ τῶν ἰαθέντων = de curatis debilibus,  
 ἀπὸ ποικίλων νόσων languidis vel a langoribus, }  
 περὶ τῶν παραβολῶν = de similitudinibus vel comparationibus,  
 περὶ τῶν μισθομένων (sic) = de mercenariis operatoribus vel operum,

where we notice again the alternative rendering for the word *παραβολή*. The following are the most important cases in the text, with the leading factors of the attestation and a few remarks. Trifling errors of spelling are not regarded in the analysis of the attestation. Where we have reason to believe the rendering to be primitive we print in capitals.

#### ST MATTHEW.

i. 20	γυναῖκα γεννηθέν (ab)	UXOREM ( <i>dk</i> ) NATUM est ( <i>dv</i> g Tert.) ( <i>k</i> natum fuerit)	coniugem ( <i>ab</i> vg)	nascetur
-------	-----------------------------	---	--------------------------	----------

<sup>1</sup> Cf. Iren. iii. xiv. 3, "Et in magisterio illud quod ad divites dictum est."

- 23 *ἔξει* concipiet (*ab Tert.*) habebit (*d vg*) (*k* *pregnans erit*)  
(Cf. Gen. xvi. 11 in Cod. Lugd. *praegmans es*).
- ii. 6 *ἡγεμόσω* ducibus (*k Tert.*) principibus (*abd vg* read inter  
principes)  
If the primitive reading was not *ducibus* it was something  
more African; perhaps *ducatoribus*.
- 10 *χαρῖαν μεγάλην* gaudio magno (*abd vg*) GAUDIUM MAGNUM (*k*)  
11 *εἶδον* viderunt (*alk*) invenerunt (*b vg*)  
*αὐτῶν* eorum suis (*k*)  
*προσήμεκαν* adduxerunt obtulerunt (*abdk vg Tert.*)  
*δῶρα* DONA (*k*) munera (*abd vg*)
- 12 *δι' ἄλλης ὁδοῦ* ex alia via per aliam viam (*abd vg*) (*k* per  
aliam quam)  
*ἀνεχώρησαν* reversi sunt (*dk vg*) recesserunt.  
*αὐτῶν* eorum suam (*abdk*)
- 13 *ἐγερθεῖς* surge (*abk vg*) SURGENS (*d*)  
*ζητεῖν* ut quaerat (*ab vg*) quaerere (*d*) (*k* *quaesiturus est*)  
*τοῦ ἀπολέσαι* ut perdat (*dk*) perdere (*ab*)
- 15 *ὑπὸ Κυρίου* a domino (*abk*) sub domino  
*διὰ τοῦ προφήτου* ex propheta ad (?) propheta (*k* *prophetam*)
- 18 *αὐτῆς* suos (*abk*) eius
- 20 *οἱ ζητοῦντες* QUERENTES qui quaerebant (*abk vg*) qui  
quaerunt (*d*)
- iii. 1 *μετανοεῖτε* PENITETE (*k* *penitemini*) penitentiam agite (*ab vg*)  
(cf. Tert. *poenitentiam imitote*)
- 4 *ἄγριον* silvestre (*abk vg*) agreste
- 7 *γεννήματα* progenies (*abk vg*) GENIMINA (Tert.)  
*ὑπέδειξεν* demonstrabit demonstravit (*ab vg*)  
*μελλούσης* futura (*ak vg*) ventura (*bd vg<sup>am</sup>*)
- 9 *ἐν ἑαυτοῖς* inter vos (*a*) (*vg k* *intra vos*) IN VOBIS
- 15 *πρέπον ἐστίν* oportet (*b*) decet (*a vg*) (*d* *DECENS EST*)  
*ἀφίησιν* sinit dimisit (*abd vg*)
- iv. 2 *ἡμέρας* DIES (*d*) diebus (*abk vg*)
- 11 *ἀφίησιν* sinit reliquit (*ab vg*) (*d* *dimisit*) (*k* *discessit*)
- 16 *ὁ καθήμενος* SEDENS (*k*) qui sedebat (*d vg*) (*ab* *qui sedebant*)
- 24 *προσήμεκαν* duxerunt obtulerunt (*abdk vg*)
- v. 5 *κληρονομήσουσι* hereditabunt (*dk*) possidebunt (*b vg*) (*a*  
HEREDITATE POSSIDEBUNT)
- 13 *εἰς οὐδέν* IN NIHILUM ad nihilum (*abd vg*) (*k* *ad nihil*)
- 19 *τούτων* istis (*abk*) his (*d vg*)
- 22 *ὁ ὀργιζόμενος* qui irascitur (*abd vg*) irascens (*k* *qui pascitur*)  
*εἰς τὴν γέενναν* ad gehennam in gehenna (*k*) (*d* *IN*  
GEHENNAM)
- 34 *ἐν τῷ οὐρανῷ* IN CAELUM (*dk*) per caelum (*ab vg*)  
*ἐν τῇ γῇ* IN TERRAM (*dk*) per terram (*ab vg*)  
*ὑποπόδιον* SUPPEDANEUM (*dk* *Iren.*) scabellum (*ab vg*)
- 39 *εἰς τὴν* IN (*abdk*) super